
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. ( Vedi segnatura)                                                     
Ai Docenti interessati

All’Albo on line
Al Sito web – Sezione PNRR

Alla Sezione Amministrazione Trasparente
Agli atti - fascicolo PNRR

OGGETTO: DECRETO INCARICO PER   ESPERTI DA IMPIEGARE NEI PERCORSI PER PICCOLI 
GRUPPI DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DEL CCNL A VALERE SU:
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

CNP: M4C1I1.4-2024-1322
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47409
CODICE INTERVENTO SPECIFICO: M4C1I1.4-2024-1322-1422
CUP: G44D21000870006
TITOLO PROGETTO: DISPER-AZIONI (AZIONI IN CAMPO VS LA DISPERSIONE)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO   l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che  non  siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati.

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002535 - 14/02/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  28/01/2024,  il  Contratto
Collettivo Nazionale  (CCNL) dell’Area Istruzione e  Ricerca 2016-2018 del  19 aprile  2018 e il
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
            Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO   regolamento (UE) 12 febbraio 2021,  n.  2021/241,  che istituisce  il  dispositivo per  la  ripresa  e la
resilienza;

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1°
Luglio  2021  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano  di  ripresa  e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre
2021,  n.233  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  ripresa  e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24,
relativo alla progettazione di scuole innovative;

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio
2021;

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione
Europea (UE) in data 8 dicembre 2023;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione DM 19/2024 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un
finanziamento di € 73697,13 la realizzazione degli Interventi;

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot. n. 58542 del 14.04.2024, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all'investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali;

VISTO il progetto DISPER-AZIONI (AZIONI IN CAMPO VS LA DISPERSIONE)  presentato in data
02/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA;

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 79 del 23 settembre 2024 e del Commissario n. 291 del 26 settembre

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002535 - 14/02/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



2024 relative all’adesione al progetto;

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Commissario Straordinario;

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 11974 del 14/10/2024; 

PRESO ATTO  della  necessità  di  individuare  le  seguenti  professionalità  per  la  realizzazione  dei  percorsi

formativi relativi all’oggetto

VISTO    l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTI      gli artt. 2222 e segg. c.c.

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 
scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 316 del 31/10/2024;

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione;

VISTA    la necessità di individuare formatori esperti per le attività relative alla linea di 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTO l’avviso integrato prot, n. 1135 del 27/01/2025 per selezione esperti da impiegare nei 
percorsi per piccoli gruppi – PNRR “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie"

VISTO il Progetto "Disper-azioni" DM 19/24, emanato con prot. 14129 del 18/11/2024

VISTO l’atto di concessione prot. n 139837 del 12-10-2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

PRESO ATTO della valutazione autonoma delle domande da parte del DS come da incarico prot. 
2498 del 22/2/2024

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002535 - 14/02/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1135 del 27/01/2025

VISTO l’elenco delle domande pervenute prot. n. 2031 del 7/02/2025

ACCERTATO che, per le candidature pervenute, sono presenti le domande di partecipazione redatte 
conformemente all’Allegato A modello di domanda, Allegato B Scheda di autovalutazione, curriculum
vitae in formato europeo e documento di identità

VERIFICATI i punteggi auto-attribuiti correggendo ove necessario;

VISTA la graduatoria provvisoria con prot. n. 2032 del 7/02/2025

VISTO che, entro i termini previsti, non sono pervenute istanze di reclamo alla suddetta graduatoria, che può 
dunque considerarsi definitiva; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 2470 del 14/2/2025 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico
Vengono affidati i seguenti incarichi:

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002535 - 14/02/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Nominativo percorsi assegnati
MANCINELLI STEFANIA @ncora più bravi in inglese

BONUCCI CELESTE @parole mie
ROSSI ROBERTA @Math in progress  

SECONDARIA DI SECONDO GRADO

Nominativo percorsi assegnati
BARGAGNA LAURA Upgrade your English  

LUCIANI DANILO Semprematematica
SANTUCCI GIOVANNI Matematica per pensare  

MAGGI MARIA ASSUNTA Umanesimo su misura  
LUNGHI LUCA Elettro-shock  

GUBBIOTTI ROBERTO La fisica che gira intorno  
SIENA CINZIA Filosofando  

LATINI EMANUELA Ready to go  

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino
al termine del progetto comunque non oltre il 30/9/2025. 
L’incarico  conferito  ha  efficacia  esclusivamente  in  costanza  di  servizio  e  avrà  decadenza  immediata  in
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno
alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare
timesheet. 

Art. 3 Compiti 
I  compiti da svolgere sono quelli  richiamati nell’avviso emanato con prot.  1135 del 27/01/2025  volto alla
selezione di personale cui affidare l’incarico di esperti da impiegare nei percorsi di potenziamento/recupero per
piccoli gruppi rivolti a studenti e studentesse della scuola di primo e secondo grado-  Azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica  DM 19/2024. 
 
Art. 4 Compenso
Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo Stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata lettera personale di incarico.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002535 - 14/02/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



Il  presente  provvedimento  viene  reso  pubblico  mediante  pubblicazione  all’albo  pretorio  sul  sito  web:
www.scuolenoceraumbra.edu.it

                        F.to Digitalmente da
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

( Prof. Leano Garofoletti)

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002535 - 14/02/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/

	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2025-02-14T12:31:47+0100
	LEANO GAROFOLETTI




